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ně láhve této výtečné čivní aíliv-k- y

byl jscln opet zdráv Odpo- -

učuji ji vňem kdo trjií nervo

sou'— Tři nervovém vysíleni
nespavosti a nervose zkuste Se-

veru v Ncrvoton Ona $1ÍMJ vo

všech lékárnách unch přímo od
W R Severa í'o Cedar Kapids
lowa — AdvertiMcmcnt
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RÚZJÍÉ zajímavosti

Hrubé íísnikein — V říši lírí- -

tů nepřihlíží se příliš na rodové
ílcehtíetví jako tomií je Jinde
Ježto provázeno jest v antfli

ckýrh domech šlechtických prvo
loenství velice přísní musí
mladší synovi vznešených rodin
vlastní prací starali mt o svou

výživu — ponejvíce zabývají ae

obchodem Tak na př nynější
vévoda ArurylI který kdys slul

mariii of Lorne ji liož za man

žela pojala princezna Louisa

Velkí iSrítanie a írska dceia

králíivny Viktorie byl jedním z

ratří z nichž jeden jako mláde

nce pil svatlo- -

jesté nyl zaměst
nán jako příručí v jistém Ion- -

iýiiskím bankovním závodí A

jsou v moste iiamy iiejvzíícšcnej
ších jinín a vysokých titulů kte
ří — beze jrníní — živl se výro-
bou dámských klobouků a šatů
A přes to velice zlou krev vyvo-
lal případ hrabíte Ncarhroughii

který si zařídil v místečku Skc- -

lircssu oiilliiciií tu to líiZí'iiskem

místi hostinství Je to jídelna
kile prodávány jsou bcefsteaky a

kotlety čerství na rožni pečené
llrabí sám má vrchní dozor a

dcdl k tomu aby vyhověno bylo
iřání všech jeho hostů' Hrabě

iiinlcy SoorbroiiKh jiatři k mg
►tarším aiiKliekým rodům a ta- -

í k nejvzueseníjším Dnes nosí

ubrousek pod paži a mísu v ru-

kou

Mnoho li 10 ve Spoj Státech

prokouří ~-- lViiizi které kuřáci

každého roku výhradně jen za

loutníky utratí nepočítaje v to

CÍSAft NĚMECKÝ A

Pholc topyrlhU 1114 by Amrlca
1'rinc Kitel Bedřich junt na

ani cigarety ani kuřlavý ba ani

žvýkavý a šňupavý tabák za-

platilo by se více nežli stálo zbil

dováni 1'auamského průplavu
vedle $:(( KX)(MX vyplacených
nové francouzské pruplavul spo-

lečnosti a republice Tanama zii

pozemek a výsadu K tomu vše-

mu puk jestS by se jimi krylo vy

dání za opevnění celého průpla-
vu --- Ve Spojených Státech za

kaJdýrlt 'JI hislin vykouří se

!MI!i:t za kaž-

dou hodinu liOKj a kudoil
minutu a 1 a každou vliiinu

Kdyby se vieeky doutníky v

jednom ruce- ve Sptij Sláleťh

vykouřené jMaily konci jeden
k druhému obhiéda hy se jimi
řrinťkiaile v Ucjtětslui svém ob

vodu dvaadvacctkpU ~~ Cisc
týče viisaret těch se kaíd'hti dne

Spoj Státech spotřebuje ''I
T lUWi !Vl(n7 každou hhmi a

1 1 sj každou minutu — Kuřáci

eigarvl t Spoj SlAlech itepoět
taje V to kteil kl je stitil 1 114
ku délj utrall et tt ta pplicta
pokryt5 iiulky ♦miiv' ti fi

- Kdby se vlt vkj eigttrt ly
jidium rM ve Hpij ht4ln'k
vjkouřt ně tiAh kly i dr4l u

tvořila hy nívh lu kleíi
h lt rlo4 lot luěle a lohu U

I řl dlu ihMtht#Ui j ilé hy i
nika íhyU dost aby s nim t4
ivitiíkuuU jvhu pítki4ii ifh

tMd# V léta lvttl UrHnHlje
ta iutpatlutti4 V v rťky kal

dým tvkviH vkoutl )ivýk4
vUAui vlti"Ti5 lUřv h

'é4M%m Uhaku Kd)hy

vykonává vliv na lidi i ynt
vzniknuvši báje o uihUiiUn muži

Mmíslčním 1ožku který lidí u

iidíi ktvíi - Jeho uvéílu vysta

ují ticl v lihu práč' vykonává
jí přemíníly se v pozdíjsích jíž
břesfanských dobách v názor

yprvu o škodlivém a pak vůbec

o kouzelném vlivu mísíc na ze

mí Tk miléáme také váude

Uim kde víra v muže na mísící

udržovala se jíž dávno J u v dít
ski fantasií množství příkazu i

yákazu pro denní život fídíefch

ne vždy dl mísíce
Daleko více než slunce slouží

mísíc takí rolnictvu za mířil ko

pří jeho rozvrhu práč fednotlí

vé jeho fáse znamenají dňleží

tou okolnost pří polních zahrad
nich a jakíchkolív jiných hospo

lářských záležitostech 1'říbývu- -

jíeí mísíc pokládá se všeobecní

za příznivou ubývající za ne

příznivou známku pro váceky

práce rolníka zvláítí pro setí
i i ti Ě V

sazeni a skuzíiii v nemccKi- -

Ilorní Kalci nesmí si' pří mísíč
ním světle příští ponívadž lako
vá příze nic vydrží ve Švábsku

i i t i § ' w t
pak zase z ic pliciny ze um

přede níktcrému ze svých pří
řliiMiíkíi pntvaz kolem krku
Nesmi sí také žádní nářailí

žádný vfiz a podobné víci necha

li na mčsííiiiiii svítíc stáli ne-bo- l'

jinak lehce si pak rozbíjí Z

pínobuý'h důvodu jest zakázáno

Ve Slezsku prádlo na měsíční svi-

tlo rozveňovatí Kdo z potoka
neb studny pije do níž mísíc
sUtí ten dopouští se v Ilorní
Kalcí zločinu V Némecku pak
vnhee plalf píindilek (Montan)
za nešťastný den a to v různých

krajích z různých důvodu Ni-

kde víří že v pomleli začatá prá-

ce nikdy se nedokončí jinde za-

se že práci poiidílkcm počínaje
vzdává se štěstí pro celý týden
ínienovití neraduo jest při pon-

dělku níeo nikomu půjčovali
("'cláilka ponejvíc služky ni-

kdy v pondělí nenast uplije po-

něvadž jinak by ve službě mnoho

Vící rozbila neb zase brzo z mí-

sta šla

Vlasy stříhali smí se v Tyrol-sk- u

jen při ubývajícím mísící
kdežto v různých krajinách Ní- -

mecka zase jen při přibývajícím
I)iti mají být i odstavovány v

první čtvrti poněvadž se jím
byčejní dobře daří Všeobecní

pak platí že všechny záležitosti

vypa"ítané na zisk mají m pro-

váděli při přibývajícím všechny

pak smiřující ku ztrátí při u bý-

vajícím mčsieí

Ponívadž však v říši povíry
nadvládu má libovůle jsou ná-

sledkem toho tu výminky skoro

tak četné jako pravidla Tak při
přibývajícím mísící musí býti
ovce sl říhány louky musí býti
posečeny hnůj na pole rozvežen

z vlaští ale ku stavbě potřebné
dříví ni umí býti v tomto časo po-

raženo poněvadž jinak hrozilo

by domu neštěstí
Také v zdravotnictví hrál aj

liraje tlosuii mesic jesté jakousi
tolli Tak na pr pih zim vinit) se

tím když v noci omyjeme se vo

dou do niž misie v úplňku jsou
cí svili
Nelze se divit i jestliže měsíc

který tolik zmůže platí také ja
ko ochranný prostředek proti
magickým vlivům jako ochrana
roli všem kouzlům jako amulet

zvláště proti uhrančivému neb

oku
I nás neset kávám se m tako-

vou pověrou ale naproti tomu

ludéátiu ji jeslí dnešního dne v

Itálii a na Východí Široce rozšf

fenou Malé měsíčky o nichl
i ó Iljo o jij JesaUá náležející

ku odobán hebrejských len

blv pravděpodobný takovými a

Muletv ťrtlmésíe na tureckých
mešitách který jak námo hl
jii iiianiiidiii starého Hyiantitt
tim!i U řecká osada n mUtí

nynějiibo fafdirailu pinjdi
prý ji dle jedni puvvstl uchránil

před nočním picpatUiutlio jest
ťlktiu i dob pohanských Jako
šlí dnu v Turecku slotUt ilí

Um kolem krku iuvěieu t o

ťhrantt proti msirukí sile irttkki

Uk ji4 s urvíku hyl tuku

ŠM louletťlit

oAmo jest ie fUkwu Uk tM

nuUe" iv jihiU tvýiu dClťio

Jk orliřauint1 prwtředk pťoli

(Utsii MA lidi prott uhrán

tNMtt iW-ia- pttdedl Tkrf

ítit) tn}dy rhriinti Ukmí- -

mt tMlymt iMwky šv ut
tf U t Urh líhaná itt ketVný

kbm trku i

íVmVimí Ji4t4 dura )h1

tfv li již no mm ii Holit pro
človka stojícího na r vríin

stupni kultury předmětem zpola

hrtry zpola ňcfy nk musí la Jej
nezbytní její hvédena vydraž
ďovatj kii spřádání bájí Neboř
třebaže í ve dne odehrává na

nebí mnoho důležitého přece Jen
v imwi lze viděli více vij

hodnějšího Nehledíme 1 ani k

zatmění slunce jež v každém

prostém lovku musí vyvolali
dojem hrozivý n jež jest poměr- -

ní velíce řídké jest zjevení se

rliince přece jeli poněkud jedno-
tvárné Měsíc se nvojf rychlou
změnou v dráze a svojí nápad-
nou změnou velikosti jest m no

hem rozmanitější h záhadnější-O-

jiMmio vyzývá ku vzniku bá--jí

Jisté že 1 i 1 #
-

již před tisící le-

ty k'ly loj mamuty tt zuřivými
losy jirn život ztrpčoval použi-vnl- i

svých klidných chvil zii ti-

chých noci k tomu žc pováni i o

zániku a znovuobjevení se mčsí-c- i

spřádali n je svým dětem j
ko posvátný oiktt zanechávali
Hrovnáme li zprávy v tomto smě-r- u

z různých konců světa a ríiz-nýc- h

národů iihIcziiciiic tu boha-to-

sbírku k tomu sc vztahují- -

clen lejřenii
Staří jVruané ve třech dnech

kdy hyl neviditelným nechávali
měsíc klidně umřití Obyvatelé
distriktu KIihní and Jainlia Hici
v provincii índo britské vři í že

slunce měsíc spaluje Mnozí nl
rodové pojímají poměr slunce U

měsíci jako manželství přísluS-ný-

střídáním lánky a nešváru
Měsíc jcMt při toni jiro svoji lucn-s- f

sílu a rozměry tou slabší po-

lovinou ženského rodu On vsak

přece svoji vnli dovede prosadí
ti a vládni" vždy výhradně" po
celých čtrnáct dní na noční oblo-ze- j

ale na kolice musí ho přece
jen k sluncí vrátit i a jest od ní-h- o

potrestán II starých Slova-iii- i

stal se měsíc svému choti iic
věrným a proto hyl odsouzen k

věčnému hloudční po íichi

Národoví v jejichž vývojové
híxtorii hrnjo vynikající roli zví-

řecí vH'připimijí zvířatům i nu
niÍMic veliký vliv Dle názorfi

indiánů kmene pakota na pr
jiMt ubývající iiiÍmÍíj od mySÍ

rolyneanc bydlící
na oMtrovecli roztrouSených v Ti-

chém okcánč dávají ní duchy
vých mrtvých od nčho vyživo- -

vati ' líottcntoté pevní víří h
iiiíhíc trpí holcKtini hlavy Stáva

jí li nu ty příliS krutými pak za

krývá ni hlavu rukou a schovává

ji před našimi zraky Velice in

jcat pojetí Kakymákft
dle nchož mísíc když již po celé

tři ncdélc svňj kolohéli provádčl
Htává ho mdlým a trýzní jej hlad
tak Že au stáhne do ústraní a živí
s tam tak jako Mskymák mají-
cí jídla do sytosti 'o čtrnácti
dnech vAčihledí na sebe přibere

Velice nápadní mésiční skvr-

ny jsou v různých variacích

jako obrazy pozem-

ských vící í mnohých národu

východní Asie vidí v nich králí-

ka neb zajíce J)h náhledu kmo-n- t

Namaijua povstaly mísíčnl

Kkvrny tím Jn jiajíc roníkrábal
luvsíei jeho obličej

l'íkný výklad mísičuích skvrn
nalézáme v jedné střcdovékí po-

věsti V ni st praví Že iiiťsjj
je Maria Magdalena a skvrny n

ním že jsou slttmi zkroušenosti

prolitými onou liřUuieí

Široce roiííenu jest píedstH"
va ž mČHÍěhl skvrny maji pu
vttil nvftj v bytosti která na nií
sici přede Tak víří obyvateli
tm Kitmatř' l v mísící bydlí
mul jakýsi který neustáli' řV

tle Kaidou iiíh'1 pficháíejl kry
sy aby utu předivo tni padrf
iiultlmlaly a tak iiitisl mul ten

svoji práci viídy iiovu xuovti
íačiuati )Ut jiní poviti byU
mladá dívka pH míaici pfcdtmi
iiiísiceiii luhorti vyndviJIiis
Tant tiahofft nud ona sedl (m

vým ktdovrAtkrm přvd#

piuUimht pohhijUd nitky jl í j

viu u ná 'ltaldm tfiul jsm
prý jejSm řlivm Motiv v t'
politi vystpjilt fa nťiw4

m H tiiíaiidtu vitti pri'vti
idtjovujt m lk A v řilnýťh ji'
liývK l4Ík&rH Hi tnoitHt )

Uiě sřtlti i jiiMiU přvd
rttéVit ktrri dU řtuiií It) litť

lí iiiui niridv f rmlhokvkti

ávolu hivrny pt'M)l pří

¥m tfr{ ?iiři Tt tt

$ r-"- 1 k aitáMVHt § % 1441 jwi

na Jednu stranu obrovských váb

nmlslíno vzalo by to tíhu ífyř o- -

hromnýeh rmád i nich hy kaž
ílá imm) mužů nestávala by
druhou stranu váh n tabákem

fřcvážila

frdc Jel i irnrt přežiji - Z

mře li pnislulý ílovi-- bývá
novinách nejen den Jeho amrtí

nýbrž i hodina ano i minuta Je

ji soudí ne že Nirlrt člověka na
stává v určitém okamžiku Jest
tomij' opraviln ťakf 'A právního
stanovískA snad t vědeckého ní

koliv naopak jednotliví orgány
umírají jeden po drubím Touto

poutavou otázkou zabývá se pro
řesor university v lionu u A 1'uct- -

ter v berlínskíin iasopísff "Sntur
HÍsscnschařten" v článkuj '('hro
nolo((ie smrtí huník u tcplokrev
nýcli Živočichův" Doba o ktc
rouŽ různí druhy huník přežijí
smrt "svého majitele" jest růz

ní dlouhá Zvláští tuhým zdá s

býti všsk rilce takže lze mluvili
skuteční o — '

přeživším srdcí

Jeli zvíře některá usmrceno ho

kyrou noh jiným náhlým způso
em možno jtozorovati pří pit ví

hned na to provedení že srdce po
otevření váčku srdcového počíná
rovádéti rytmické tepy jakmile

muže k neum kyslík ze vzluchu
vnikati Mez všeliké jiní podpo
ry vyilrží tyt tepy srdce několik
minut ano i čtvrt hodiny a pře
stanou li pohyby ty možno je ob

noviti opít iimílým ilrážtlčním :

bodnuti jehlou stačí k tomu

Jak dlouho může za určitých o- -

kolností žiti na dále srdce jeze v- -

ce ukázaly výzkumy hulualkovv
lockcovy h Hesciihcinovy II krá
líkův kteří zemřelí přirozenou
smrti neb usmrcení byli podařilo
hc 2 až 4 dny po smrti podnítili
srdce k umělým pulsám bylo li

proplaehováno Kifrcrovým solným
roztokem V jednom případu po-

vedlo se Kubjnlkovi dokonce krá-

ličí srdce skorém pět dní po smrti

DRUHÝ JEHO SYN

PrM AssocUtloa

levé straně

(přesně 112 hodin) uváděli v po-

hyb tepy IVhoval srdce ve

sklepu u ledu a ještě sedmý den

po smrti docílil itáchvěvú jaké!
jsou posledními projevy činnosti

srdeční Nápadné jest při tom i

dlouhé udržování životni činnosti
i okolnost íe právS uchování v

schránce ledciii jest ivlásté pí lí
nivo pro zachování životní činno-

sti oriránňv teplokrevnýeh ířat

jak to některé výzkumy prokáza-

ly O tom ie hy srdce litUké tk
dlouho přežilo smrt člověka jako
srdce králičí smrti tohoto živoči-

cha in ni ovsem nic ynámo ale i

tu výzkumy Kuhjalkovy yjedoaty
ph'kvupujie( výsledky l'oUřlbi
se nai při propláchnuti lmvro-Výu- i

ruitokem udržovali putsaee U

mnohýťh srdci jeitJ třicet lnliu
pu smrti čluvíkft t IVužda se pí

tom mrtvol iwoh v nemocnici

mřelýeh yvláitéi u dítskýrh srd
fl ptttUřda se častw oživeni! l'

pflpédftv ptHUhhi se V H přip
dech přeplAťhnutlm loekeovým
ro4tikriu který idisíhuje velh
soli eukruvésti ardce ltdké v

ěiiiltoM j &l ''0 Kinlut po
tnuti Ano pr hy srdce lidké
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